
 
 

 
 

AZIENDA CONSORTILE “AGRO SOLIDALE” 
 

Comuni di Pagani, Sarno, San Marzano Sul Sarno e San Valentino Torio 
 

Via Marco Pittoni n. 1 - Comune di Pagani (SA) 
 

 

 

Determina Generale Num. 757 del 22/12/2025 

 

 

Oggetto: 

CONCESSIONE BENEFICI LEGGE 104/92, ART.33, COMMA 3, COME SOSTITUITO DALL’ ART.24, LEGGE 
N.183/2010 ALLA DIPENDENTE M.M.R.  

 



 

Relazione Istruttoria 
PREMESSO CHE: 
- con istanza prot.n. 17493 del 12/12/2025, la dipendente M.M.R., nata ad Avellino (AV) il 01/03/1993 e 
residente a Pagani (Sa) matricola n.22, dipendente dell’Azienda con qualifica di Assistente Sociale, ha prodotto 
istanza per ottenere tre giorni di permesso retribuito al mese, ai sensi di quanto previsto dall’art.33, comma 3, 
della legge 104/92, così come modificato dall’art. 24, c. 1, della legge 183/2010, per assistere il proprio 
familiare M.M. (padre) ,nato a Pagani (SA), il 09/06/1953; 
- con nota prot. n. 17493 del 12/12/2025, la suddetta dipendente ha prodotto dichiarazione sostitutiva, 
redatta nelle forme prescritte dal D.P.R. del 28.12.2000 n. 445, nella quale ha attestato, nella piena 
consapevolezza delle responsabilità conseguenti in caso di dichiarazioni mendaci, che: 

1. presta effettivamente assistenza alla persona disabile sopra indicata;  
2. la persona disabile indicata non è ricoverata a tempo pieno;  
3. nessun altro lavoratore dipendente gode dei benefici richiesti per l’assistenza alla stessa persona; 

 
RISCONTRATO 
- il contenuto del verbale della Commissione Medica per l’accertamento della invalidità dell’INPS di Nocera 
Inferiore (SA) del 15/05/2008, con cui è stata riconosciuta alla persona assistita l’handicap in situazione di 
gravità, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge 104/92, senza obbligo di revisione; 
- la relazione familiare tra la richiedente e la persona con handicap in situazione di gravità che 
corrispondente a rapporto di parentela di primo grado. 
 
DATO ATTO 
che tutti i documenti citati nel presente provvedimento sono custoditi agli atti dell’Ufficio Personale 
dell’Azienda; 
 
ATTESTATO  
che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e 
nella sostanza, ai sensi della vigente normativa; 
VISTI: 
- La Legge 104/92; 
- il D. Lgs. 33/2013; 
- il D. Lgs. 39/2013; 
- la legge n. 190/2012 e il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 
personali diretti ed indiretti; 
- il TUEL 267/2000; 
- D. Lgs. n. 165/2001; 
- CCNL del comparto Regione Enti Locali  
- Lo Statuto e l’Atto Costitutivo dell’Azienda Consortile “Agro solidale”; 
- Il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’Ufficio di Piano; 
- il vigente piano anticorruzione; 
- lo Statuto dell’Azienda Consortile;  
- il rinnovo del contratto del Direttore stipulato il 12 agosto 2025 con decorrenza dal 01 settembre 2025;  
- la relazione istruttoria che precede; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Di Concedere il beneficio di legge n.104/1992, alla dipendente M.M.R.., matricola n. 22, in servizio presso l’Azienda 
Consortile Agro Solidale con qualifica di Assistente Sociale, dei tre giorni di permessi mensili previsti dall’ art.33, 
comma 3, per l’assistenza al padre, in quanto riconosciuto portatore di handicap grave ai sensi dell’art.3, comma 3, 
con il verbale sanitario della Commissione medica per l’accertamento dell’handicap dell’INPS di Nocera Inferiore (SA), 
in data 15/05/2008, non soggetto a revisione; 

- Di dare atto che il periodo di assenza è retribuito, ai sensi dell’art. 33 comma 1, del CCNL Comparto 
Funzioni Locali 2016/2018 e ai sensi dell’art.3, comma 3, della legge n.104/1992, non riduce le ferie e la 
tredicesima mensilità ed è valutato ai fini dell’anzianità di servizio; 

- Di comunicare all’avente diritto che ai fini della fruizione del beneficio, di cui al presente provvedimento, 
dovrà uniformarsi a quanto disposto dell’art. 33 del CCNL Comparto Funzioni Locali 2016/2018; 

- Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, considerata l’urgenza. 



 

Il Direttore Generale 
Dott. Gerardo Cardillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell'articolo 3, comma 2, del D.L.39/93 

 
 
 
 

 
 
 



AZIENDA CONSORTILE AGRO SOLIDALE

Visti

757

CONCESSIONE BENEFICI LEGGE 104/92, ART.33, COMMA 3, COME SOSTITUITO DALL’ ART.24,
LEGGE N.183/2010 ALLA DIPENDENTE M.M.R.

2025

Amministrazione generale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: UFFICIO DI PIANO

Nr. adozione settore: 757 Nr. adozione generale: 757
22/12/2025Data adozione:

22/12/2025

Ufficio Proponente (Amministrazione generale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Gerardo Cardillo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
 

 

Attestazione di pubblicazione 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Azienda consortile per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal  22/12/2025 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
Dott. Davide Gargiulo 

 


